УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я»

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510
e.mail sergokalaruo@e‐dag.ru   тел. 8(8722) 55-17-30

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001

ПРИКАЗ
№92/1                                                                                         от 07.11.2024 года

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса
исследовательских работ обучающихся «Мы дружбой народов сильны»
В целях формирования патриотического сознания обучающихся, воспитания
гражданской ответственности и любви к родному краю, изучения истории
Дагестана и России, а также в соответствии с приказом Министерства
образования и науки РД №08-02-2-938/24 от 04.10.2024г. был издан приказ
МКУ «Управление образования» №80 от 10.10.2024г.
7 ноября был проведен муниципальный этап конкурса. Были оценены
исследовательские работы членами жюри муниципального этапа и очная
защита исследовательских работ.
На заочный этап конкурса было представлено 11 работ из 10-ти
общеобразовательных организаций района. На очный этап явилось 7
учащихся.
Участники Конкурса представили исследовательских работ на следующие
темы:

1. «Мои земляки - участники специальной военной операции на Украине;
2. «Дагестанцы - участники событий 1999 года», посвященная 25-летию
освобождения территории Дагестана от международных
бандформирований.

Основная часть должна была содержать информацию, собранную и
обработанную исследователем, а именно описание основных
рассматриваемых фактов, характеристику проблемы, сноски на источники
информации и фотографии, подтверждающие исследование. Выступающие
конкурсанты не придерживались критериев оценивания, не было
исследовательской работы, с работой слабо знакомы. Ни один из
конкурсантов не связал фотоматериал приложения с текстом, не были
сформулированы выводы и результаты, лично был слабо знаком с
литературой по теме исследования.

Изучив представленные работы и выслушав каждого конкурсанта, жюри
присудило конкурсантам следующие места:

В возрастной категории 5-8 классы:
I место – не присуждать;
II место – Гамидовой Руслане, ученице 8 класса МКОУ

«Аялизимахинская СОШ».
Руководитель: Гамидова Светлана Ивановна.
III место – Курбановой Шахризат, ученице 8 класса МКОУ
«Кичигамринская СОШ». Руководитель – Саидова Дубрикат Аббасовна.

В возрастной категории 9-11 классы:
I место – Гасангаджиевой Калимат, ученице 9 класса МКОУ
«Сергокалинская СОШ №2».
Руководитель: Гасангаджиева Альбина Сапаршаевна.
II место - Магомедовой Аминат, ученице 9 класса МКОУ «Бурдекинская
СОШ». Руководитель: Магомедова Джаният Зайпуллаевна.
III место – Алиевой Хамис, ученице 10 класса МКОУ «Аймаумахинская
СОШ». Руководитель: Магомедова Нажават Магомедовна.

На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить решение жюри муниципального этапа конкурса «Мы
дружбой народов сильны».

2. Протокол муниципального этапа, заявку на участие и согласие на
обработку персональных данных победителя конкурса направить на
республиканский этап в срок до 14 ноября в ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир» по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 41-г.
3. Отметить положительную работу руководителей следующих
образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся в конкурсе:
МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И.М.), МКОУ
«Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), МКОУ «Бурдекинская СОШ»
(Ахмедханов А.А.), МКОУ «Кадиркентская СОШ» (Юсупов И.М.), МКОУ
«Нижнемахаргинская СОШ» (Абдуллаев У.М.), МКОУ «Кичигамринская
СОШ» (Гасанова Р.М.), МКОУ «Аймаумахинская СОШ» (Гамидова Г.С.),
МКОУ «Аялизимахинская СОШ» (Мутаева М.О.), МКОУ «Бурхимахинская
СОШ» (Абдулабегов М.М.), МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев
К.М.).
4. Отметить низкую исполнительскую дисциплину руководителей
общеобразовательных школ, которые проигнорировали приказ и не
обеспечили участие учащихся в конкурсе: МКОУ «Нижнемулебкинская
СОШ» (Муртузалиев М.К.), МКОУ «Маммаульская СОШ» (Омарова Р.С.),
МКОУ «Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов А.М.), МКОУ
«Балтамахинская СОШ» (Омаров Р.А.), МКОУ «Мургукская СОШ»
(Шахнавазова З.М.), МКОУ «Дегвинская СОШ» (Мусалаев Х.И.), МКОУ
«Урахинская СОШ» (Алишейхов З.З.), МКОУ «Ванашимахинская СОШ»
(Аликадиев А.М.), МКОУ «Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.).,
МКОУ «Канасирагинская СОШ» (Гусенов Б.С.), МКОУ
«Краснопартизанская СОШ» (Магомедова М.Б.).

5. Руководителям общеобразовательных организаций района:
5.1. активизировать работу по воспитанию у обучающихся гражданской

ответственности и любви к родному краю, изучению истории Дагестана
и России;

5.2. совершенствовать методику исследовательской работы в области
краеведения;

5.3. выявлять одаренных детей, обладающих способностями к творческой,
исследовательской деятельности;

5.4. активизировать работу по патриотическому воспитанию
подрастающего поколения на примерах дагестанцев – участников
специальной военной    операции и событий 1999 года.

6. Магомедовой У.К. разместить итоги конкурса на официальном сайте в
информационной сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.